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Råstoffgruppe Råstofftype Magnus Grube
Malm/metall Cu, Ag,Au BergmarksGrube
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Sammendrag,innholdsfortegnelseeller innholdsbeskrivelse
Det gis en geologisk gjennomgangav de forskjellige mineraliseringstypene.
Disse består av disseminasjoner i et karakteristisk albittfels-miljøog grafittrike bergarter; som uregelmessigemen
rike cpy/py-mineraliseringer knyttet til karbonatganger;som gangformigemindre, regelmessige forekomster knyttet
tilkvartsrik gangart.
Likheter med forekomstene i Bidjovaggeblir påpekt.
Forekomstene i feltet blir beskrevet. Det gjøres også en økonomisk bedømmelse.
Genefisk er det to typer: En epigenetisk dannelse og en type av syngenetisk karakter i albittfelsene,
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Rapport over befaringeri Kvænangen og

Vaddas-Rieppefeltene

August 1971.

I tiden 23/8-71 til 29/8-71 føretOk jeg felt-

befaringeri Kvænangen,Vaddas-Rieppeog Moskodal

områdene.Hensikten med befaringenevar å utvide mitt

personligekjennskap til geologien og malmforekomstene

i disse områder, særlig med henblikk på en riktigere

bedømmelseav Lindahls licentiatarbeidei ¥addas-Rieppe

og Bulls og Strands "diplomarbeider"i Kvænahgen området.

Befaringenevar også motivert med tanke på om mulig å

kunne bidra til forståelsenav malmgeologieni området

som et ledd i en mere intelligentmalmletingsaktivitet

fra selskapetsside.
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I tilleg må det nevnes en meget instruktivog inter-
essant befaring av Bidjevaggeforeknmsten,som var av

betydning i seg selv, og som lfjelptil førståelsenav

av de nær beslekteteKvænangen-malmer(Badderen-Burfjord
området).Under befaringenvar jeg ledsaget og hjulpet

på en meget effektivmåte av bergingendørI. Lindahl enm

jeg takker, som selskapetsrepresentant, for all

gjestfrihetng assistansesom jeg mottok.

Rai as-områdenei Kvænan en-feltet.

Sammen med bergingeniørLindahl og stud. techn. Bull

befarte jeg de gamle gruber og skjerp samt den generelle

geologi i Kvænangen feltet i dagene 23/8 og 24/8. I løpet

av disse to dager besøkte vi følgende steder:Kjeldsbergs

Kulle, Kisgangen,Edwards, Saxes, Gamle gruben, Bergmarks,

Japan, Cedar gruben, Magnus gruben. I tillegg foretok vi
en kort befaring av Middavarre området og inspiserteen del

av grubene der. Det er klart at i løpet av en så knrt

befaring som denne, ble det liten tid til inngående

studier av noen av forekomstene.I tillegg venter man

ganske fullstendigedetaljer fra rapportenetil Sen ng
Hegrum, samt Bulls hovedoppgave.
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Det som følger er en del observasjonerfra mine be-

faringer,samt en oversikt over de nalmtyper som jeg

konstaterteog en vurdering av hver type.

Mineral'serinst er; Følgende typer mineraliseringble

observertunder befaringeneav Raipas bergartenei Kvænan-

gen feltet. (Middavarreikke inkluderther).

Sulfider (Hovedsakligkopperkis (cp) og svovelkis (py))

og magnetitt (mt) som disseminasjoner,ofte med en tydelig

lagdelt eller stratiformfordelingi et meget karakteristisk

miljø dominert av albittfelsog kullstoffholdigebergarter,

Uten å ha studertbergartene i detalj ved hjelp av tynn-

slip, er det ikke mulig å være helt presis med defini-

sjonene,men jeg klassifisertetypene som hvit, brun-

forvitrendealbittfels,grå til sort albittfels (fargen

skyldes sannsynligviskullstoff, sort, flintaktigfin-

krystallinkullstoff-førendekvartsitt(ellerfels),

sort kullstoffholdigskifer (?) og karbonat-bergarter.

Alle disse syntes å være nesten primære med lite meta-

morft nvertrykk.Det geologiskemiljø her ligner sterkt

det som ble observertved Bidjovagge,men de metamorfe

og tektoniskepåvirkningersom er observertved Bidjo-

vagge syntes å mangle fullstendigi Kvænangen.

Uregelmessige,men til dels rike, cp-py mineraliseringer

som disseminerteknrn, klumper eller årer i grovkornig,

jernholdigekarbonatgangerav varierendetykkelse opp

til et maksimum av kanskje to meter. Disse ganger synes

å opptre langs regelmessigeto-dimensjonaleåpninger,

slik som sprekker og forkastningeri så og si alle

bergartstyperi området, men særlig i sprekkesystemet

i den hyppige massive, diabas-lignendebergart (meta-

gabbro, metadoleritt),som er et så dominant trekk i

feltets geologi. Disse karbonat-sulfidganger syntes å

stå i et slags systematiskforholdtil mineraliseringer

av type A, slik at mere enn én "forekomst"består av

bidrag fra begge typer. Noen få stederofyytrådtetype

B alene og viste visse overgangertil en breksjefylling

type, som kunne være så fint dispersertat ordet
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mikresprekkfyllingeller mikrobreksjevar andvendelig.
Gangformigetil mindre regelmessigeforekomstermed

hovedsakligkvartsrik (ofte jasperoid)gangart eller
sjeldnerekarbonatiskgangart. Denne typen er mye mindre
veldefSnertenn de andre p.g.a. dårligereblotninger.
Typen-synteså være representertved Edwards grube og
Gamle Gruben, selv om det nok er en del forskjellmellom
disse to steder. Sidebergartenebegge steder er den sige,
massive mellomkornigediabas som er nevnt før. Det var
lite å se angående sulfidmineraliseringeni denne typen.

Saxes foreknmstsyntes å bestå av en type for seg.
Her opptrer mineraliseringeni hva som syntes å være en
enkel, forsholdsvissmal sone av hovedsakligkalkrike
sedimentermed grønnskifrelangs liggsiden (øst) og mere
massive diabas langs hengen (vest).Hele sonen er av
størrelsesorden10-20 m i tykkelse,men selve minerali-
seringen er kanskje ikke mer enn et par meter eller så,
tykk. Stykker på berghaldeneviser kopperkis,bornitt
og mye arsenkie i en karbonatiskgangart. Denne typen
blir ikke beekrevetvidere i denne rappnrten.

De enkelte ferekemster.

Det mtørste antall enkelt fnrekomstersyntes å tilhøre
mineraliseringstypeA, men 30M oftest npptrådte enheter av
type B sammen med A. Blant fnrekemstenesom jeg befarte,

hørte følgende til denne A eller A + B kategorien:
Kiegangen,KjeldsbergsKulle, Jaran, Cedar, Magnus.
Ved K'eldmber m Kulle inneholdtberghaldenemange blokker
med finkornigalbittfelcnom vinte noe 30M ble tolket som
en forandring (alteratimn),fra en mørk grå type til en
type som fmrvitrettil en mørk krem farge - noe som tyder
på et vismt innhnld av jernhmldigkarbonat. Forandringen
mkjedde langs lagdelingenmg langm sprekker tvers over
denne. Ofte var denne bergartmtypenoverskåretav cm-
tykke ganger av karbenat-kvarts-mulfid-magnetitt,mens
mtørre hlokker av grnv-middelskornigkarbonat tydet på
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at større karbonat-sulfid- (?) magnetitt ganger var

blitt truffet i stollen.

Ved Kis an en nr. 2 (hovedsjakten)viste berghaldene

både felstypen og den sorte kullstoffholdigetypen ofte
med betydelig disseminertcp og py. Igjen forekom blokker
med grovkornigkarbonat-sulfid-magnetittmineralisering.
Japan grube viser et meget typisk albittfels- svart

skifer eller svartfelsmiljø. Disse typer synes å opptre

som en slags "kile" av lagdelte bergarter som er blitt
oppfanget i den massive, (?) intrusivediabas som danner
bergartenpå både heng- og liggsiden (så fremt det går

an å bestemme dette p.g.a. dårlige blotninger)og som
opptrer i blotningerlangs strøkretningsydover fra
stollen. Stollen er drevet nordover langs strøket av de

lagdelte bergarter. (Strøk og fall 60g og 40gNV).

Innerst inne går muligens et tverrslaginn mot hengen.
Bergarteneer mellom-lagretmed hverandre og det er alle
overgangerfra typisk grålig fels, gjennom sort fels til

de rene kullstoffholdigebergarter.Felsblokkeneviser
fine stripermed cp og py, mens større, ofte rundete py

ansamlingerer typisk for de mørkere, mere kalkrike
bergarter.

Ved Cedar Grube er overflatenmeget lite blottet, og

de fleste blotningerviser den mørkgrønne,massive diabas.
Imidlertidviser berghaldeneet typisk albittfels-
svart skifer miljø, mens en liten blotningnær den syd-

ligere av de to gamle sjakter eller synker består av
albittfelsmed meget pent disseminertcp og py, noe som

kunne betegnes som "malm". Strøk og fall var vanskelig
å bestemme.Ved den nordlige synk var blottet godt

båndete, grønne, tette bergarter som lignet felstypen
og kanskje var en overgang til denne. (Strøk og fall 80g
og 60 NV). Disse er overlagretmot NV av den massive
diabas. Berghaldeneved Cedar viste også blokker av den
grovkornigekarbonat gangtypen og mellom Cedar grube og
Cedarvann fantes en del skjerp og synk hvor slike ganger
er blottet. Disse var opp til 1-1* m i tykkelse og forekom
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meget py tg en del op cg myc hemstitt. Strsk- nr fall-

retringene av disse er neksa kerstsn'e, 5C2-

Ce Tig for ferhold mellee de lagdelte bergarter nr


ksrbonatgangene ved Cedar. Det kan her bemerkes s'

dette ferheld vjses kTert frem ogod av det eksis'erende
)cl--eretms2jkar'-sCM '2.":,aget.E.::7UGU (kart nr.

T2agnusgrube (Se fig. 2), cr t marge hcn:eoitder

Tjk Cedar. 2.erher en njgnende stjlTing langs _

mens ee' s.erke2 ecm Ceda- hsr langs der ves'lige s.ienkel.

Grubens hovedåpnjng er er lang s'e:1 sor er dreve: jnn '

sydskran"nger sv er ±.Gryggj reatrjrr360g. Stol len gtr

mest i fels (t begynnelsen i hvGrt fal.T)med ljte

sulfidmtneralisering".Ved innrangen kar det sees s' felsen

ltgger over len svarte "skifer". ::2:trekeg fall her er Og

og 70g V, nce sem 'yder pa at lagene her ligger epTened

(invertert) langs antifermens sstslenkel. Pa skraningen

rU kan det sjes at feTsen (=reverlagret sv den =ssive

diabas eg t denne epptrer te karbenat-sulfjd-hematitt

ganger av den saMMe typen sem firnes i nærheter av Cedsr

gruven. Berghaldene fra stellen viser blekker av diabas,

nee soM viser st stellen er gatt gjennom filser cg tnne

j hengberase-"en,-Ce"er sannsynlir st malet for stellen

var de nevnte ganger med karlgnat-sulfjd-hematitt. Disse

strykey 515Cgog ralTer 20-82g7. Don mer nerdestljge av

itsse -anger vjser deepGstresso- re en fGrerrld-ge liten

arninr met everflaten sem o-annsynligvis-ekke- ned iii

stalinlyGe".

72.nds Tenrer nerdever langs sorokreoning tilde 1

berrs-ter finres er lsng grsft sem se mrer "yers even

den inverter'e lagrekken frs den svarte uskjferer" j

dGri-"ruk'urel'e ligget 'il ddstaser t len sj"ruktureflle

hen gen (vest.

sulftder.
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Inspeksjoneneved Edwards og Gamle ruven ble nok så

kortvarigep.g.a. mangel på tid. Ved Edwards viser de

mange uregelmessigeåpningerog blotningenerundt om-

kring at mineraliseringenopptrer i en "non-pillowed"

grønnstensenhetsom ligger stratigrafiskhøyere enn den

prominenteenhet med putelavaersom danner høydedraget

vest for det sentrale slette i Amrådet. Den ligger

stratigrafiskunder Saxes nivå. Kvarts og kalkspat

forekommersom uregelmessigefyllinger,ofte farvet

med hematitt, i sprekker og skjæråpningeri diabaeen.

Noen små mengder kopperkis og bornitt ble nbserverther

og der. Edwards syntes ikke lovende som noen kobbergruve,

men miljøet kunne minne om det ved flere gullgruver.

Det ble foretatt en meget kort inspeksjonav overflaten

omkringGamle Gruben. Man befinner seg nesten på det

sen-prekambriskepeneplan,like vestenfør den iverlig-

gende tillitt. Den fremherskendebergartstypener en

homogen, meget seig, epidotisertgrønnsten.Inne i denne

sees det flere uregelmessige,gangaktige strosser,mange

av ganske store dybder. Det syntes som det var to heed-

retningertil gangene som var strosset.På grunn av

strossingenvar det ikke lett å finne ut hvilken

mineraliseringstypegangene representerer.Men fra berg-

haldene kunne man se at gangarten i hvert fall var over-

veiende en rødlig til hvit jaspis-aktigkvarts, men det

fantes også blokker med kalkspat.Hvordan sulfideneog

eventuelleandre ertsmineraleropptrådte i disse jaspis-

ganger var det ikke mulig å se fra materialet som eksis-

terer på overflatenidag.

Økonomisk sammenlinin .

Selv om man ikke kan gi noen velbegrunnetøkonomiskvur-

dering av forekomstenei Kvænangenfeltetpå basis av en slik

kort befaring som det her er snakk om, synes det å være

mulig å antyde de relative økonomiskemuligheter forbundet

med de forskjelligemineraliseringstyper.
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De mer eller mindre regelmessige,gangfornigefore-
komster i Gamle Gruben og Edwards synes å være mindre
interessantsom økonomiskeobjekter i dagens situasjon,
selv om man fra gamle rapportervet at de kunne inneholde
meget rik malm. Edwards syntes bestemt å være meget lite
interessant.Ved Gamle Gruben vet man at hovedgangenble
fulgt ned til betydeligdyp, men den var av begrenset
tykkelse og ga beskjednemengder malm etter moderne måle-
stokk. Som objekt i seg selv, syntes ikke Gamle gruben å
være av interesse,selv om mulighetenefor en lønnsom
"tributary"drift til en storre operasjon et eller annet
sted i feltet ikke er å forakte.Mulighetene i feltet,
synes jeg personlig,ligger i eventuelleforekomsterav
mineraliseringstypeA sg muligens A pluss B. Ganger av
B-typen alene, selv om de var grunnlagetfor mye av
den gamle driften, synes å være for smale og av be-
grenset strøklengde,for at de kan danne basis for noen
varig gruvedriftidag. Allikevel gjelder de samme bemerk-
ninger om mulig "tributary"drift som ble gjort i til-
fellet Gamle gruben. Den eneste forekomsttypenhvor det
synes å være muligheterfor et meget viktig drifts-
grunnlag,nemlig tnnnasje, er type A. Her ereminerali-
seringen bundet til bergartsenheterav betygig størrelse,
d.v.s. de lagdelte albitt- og andre, felstyper og
kullstoffholdigetyper. Mineraliseringener i form av
disseminasjonerav varierende tetthet, som syntes å være
en enhetlig del av bergartene.Det er derfor muligheter
til stede for forekomsterav interessantetonnasjer.
Til gjengjeldkan man kanskje si at gehaltene i denne
type forekomstersannsynligviser en del lavere enn i de
mindre, gangformigeforekomster,Man har sterkt inntrykk
av at det i de fleste gamle gruver ble det drevet på en
kombinasjonav typer Å og B, som er genetisk nær knyttet
til hverandre (se neste avsnitt om genese). Det er ikke
lett å finne ut akkurat hvor mye malm av de to typer som
ble produsertved de forskjelligegruber, men jeg vil
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gjette på at karbonat-sulfidgangerav type B leverte
mesteparten,fordi de egnet seg best til datidens
operasjonsteknikker.Især var de med sine klyser av rike
sulfider særlig godt egnet til hånskeidingtil rik stykk-
malm for skipningtil Kåfjord Kopperverks smeltehytte.

Malm av type A er utpreget oppredningsmalm.Ut fra det
ovenståendesynes jeg at den nåværendemalmletingsaksjen
bør rettes mnt en bedømmelseav ferekomsterav type A;

deres tykkelser,gehalter, eventuelleutstrekninger,og
at eventuelleganger av type B bør tas med snm "sweeteners",
uten at de vil kunne gi nee malmtonnasjei seg selv. Det
Det såvidt avslutteteboringsprogramburde ha gitt noen
bedre pekepinneri den retning.

Genetiske betraktniner,

Jeg mener at man i Kvænangen-feltethar med minst to
forskjelligegenetiske typer å gjøre. Den ene er tydelig
epigenetisk,d.v.s. malmen er blitt avsatt i åpent rom
(sprekker,forkastningero.s.v.) i preeksisterendebergar-
ter. Forekomstenedet dreier seg om her, er utpregete
ganger, og i mye mindre grad stnckwerkng breksjer.Den
andre typen synes å være av en mer syngenetiskkarakter
og opptrer i albittfelseneog de "svarte bergarter".Den

synes å være en avsettningav en vulkanogen-sedimentær
type, hvor mineraliseringener introdusertsammen med
vulkanitter (nu representertved felsene).Avsettninger
har sannsynligvisskjedd i et reduserendesvartskifer
miljø.

Det ofte intime forhold mellon mineraliseringerav typene
A og B synes å indikere en genetisk samnenhengmellom dem.
Type B mineraliseringerfyller meget ofte strukturersom
må være oppstått i bergartenelenge etter at de er blitt
dannet (f.eks. sprekkesystemeti de massive grønnstener
og diabaser).Avog til synes disse gangtyper å komme fra
kropper av type A, som ved Cedar gruben. Alt dette tyder
sterkt på at type B mineraliseringrepresenterer
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en mobiliseringav elementerfra tidligeredannet mine-
raliseringav type A. I så henseende ligner forholdene
i disse typer forekomstermeget på forholdeneved Bidjo-
vagge, men, de tektonisk-metamnrfefnrhold i Kvænangen
er mindre intens enn ved Bidjovagge,slik at man her har
bedre sjanser til å finne forholdsvislite forstyrrende
forekomsterav den opprinneligemineralisering.
Malmletingenog oppfølgningenav de enkelte krnpper
burde være lettere i Kvænangen enn i Bidjovagge-
området.
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